
 1 

 
 

BUPATI  WONOGIRI 
 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN WONOGIRI 
NOMOR  7 TAHUN 2011 

 
TENTANG 

 
PENCABUTAN PERATURAN DAERAH KABUPATEN WONOGIRI 

NOMOR 5 TAHUN 2009 TENTANG RETRIBUSI PELAYANAN KESEHATAN  
PADA RUMAH SAKIT UMUM DAERAH dr. SOEDIRAN MANGUN SUMARSO 

KABUPATEN WONOGIRI 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

BUPATI WONOGIRI, 
 

Menimbang  : a. bahwa Rumah Sakit Umum Daerah dr. Soediran Mangun Sumarso 
Kabupaten Wonogiri telah ditetapkan sebagai Badan Layanan Umum 
Daerah (BLUD) dengan menerapkan Pola Pengelolaan Keuangan Badan 
Layanan Umum Daerah (PPK-BLUD); 
 

b. bahwa berdasarkan ketentuan Pasal 58 ayat (3) Peraturan Menteri Dalam 
Negeri Nomor 61 Tahun 2007 tentang Pedoman Teknis PPK-BLUD 
menyebutkan bahwa tarif layanan ditetapkan dengan Peraturan Bupati, 
maka Peraturan Daerah Kabupaten Wonogiri Nomor 5 Tahun 2009 
tentang Retribusi Pelayanan Kesehatan Pada Rumah Sakit Umum 
Daerah dr. Soediran Mangun Sumarso Kabupaten Wonogiri perlu dicabut 
dan dinyatakan tidak berlaku lagi; 

 
c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud huruf a dan 

huruf b, perlu membentuk Peraturan Daerah tentang Pencabutan 
Peraturan Daerah Kabupaten Wonogiri Nomor 5 Tahun 2009 tentang 
Retribusi Pelayanan Kesehatan Pada Rumah Sakit Umum Daerah dr. 
Soediran Mangun Sumarso Kabupaten Wonogiri. 

 
Mengingat    : 1.  Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan Negara        

( Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 Nomor 47, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4286 ); 
 

 2.  Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang Perbendaharaan Negara 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4355); 
 

 3.  Undang-Undang Nomor 10 Tahun 2004 tentang Pembentukan 
Peraturan Perundang-undangan (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2004 Nomor 53, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4389); 
 

 4.  Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan Daerah               
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 125, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4437) 
sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir dengan Undang-
Undang Nomor 12 Tahun 2008 tentang Perubahan Kedua Atas Undang-
Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan Daerah 
(Lembaran Negara Repubik Indonesia Tahun 2008 Nomor 59, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4844); 
 

  

SALINAN 



 2 

 5.  Undang-Undang Nomor 44 Tahun 2009 tentang Rumah Sakit 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 153, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5072); 
 

 6.  Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang Pengelolaan 
Keuangan Badan Layanan Umum ( Lembaran Negara Republik 
Indonesia  Tahun 2005 Nomor 48, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4502); 
 

 7.  Peraturan Presiden Nomor 1 Tahun 2007 tentang Pengesahan, 
Pengundangan dan Penyebarluasan Peraturan Perundang-undangan. 

 
Dengan Persetujuan Bersama 

 
DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KABUPATEN WONOGIRI 

dan 
BUPATI WONOGIRI 

 
MEMUTUSKAN  : 

 
Menetapkan : PERATURAN DAERAH TENTANG PENCABUTAN PERATURAN 

DAERAH KABUPATEN WONOGIRI NOMOR 5 TAHUN 2009 
TENTANG RETRIBUSI PELAYANAN KESEHATAN PADA RUMAH 
SAKIT UMUM DAERAH   dr. SOEDIRAN MANGUN SUMARSO 
KABUPATEN WONOGIRI. 
 

Pasal 1 
 

Peraturan Daerah Kabupaten Wonogiri Nomor 5 Tahun 2009 tentang Retribusi Pelayanan 
Kesehatan Pada Rumah Sakit Umum Daerah dr. Soediran Mangun Sumarso Kabupaten 
Wonogiri ( Lembaran Daerah Kabupaten Wonogiri Tahun 2009 Nomor 5, Tambahan Lembaran 
Daerah Kabupaten Wonogiri Nomor 91 ) dicabut dan dinyatakan tidak berlaku. 
 

Pasal 2 
 

Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan . 
 
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan Daerah ini dengan 
penempatannya dalam Lembaran Daerah Kabupaten Wonogiri. 
 

Ditetapkan  di Wonogiri 
pada tanggal 17 Juni 2011 

 
BUPATI WONOGIRI, 

Cap. ttd. 
DANAR RAHMANTO 

Diundangkan di Wonogiri 
pada tanggal 17 Juni 2011 
 
   Plt. SEKRETARIS DAERAH  
     KABUPATEN WONOGIRI 
              INSPEKTUR 

Cap. ttd. 
   SUTANTO DJOSOWIJATMO 
 
LEMBARAN DAERAH KABUPATEN WONOGIRI  TAHUN  2011   
NOMOR 7 
 

 

 
 

 
 
 
 
 

Salinan sesuai dengan aslinya, 

Kepala Bagian Hukum 

 

 

WIYANTO, SH, M. Si. 

NIP. 19700904 199803 1 009 

 



 3 

PENJELASAN 
ATAS 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN WONOGIRI 
NOMOR  7 TAHUN 2011 

 
TENTANG 

 
PENCABUTAN PERATURAN DAERAH KABUPATEN WONOGIRI 

NOMOR 5 TAHUN 2009 TENTANG RETRIBUSI PELAYANAN KESEHATAN  
PADA RUMAH SAKIT UMUM DAERAH dr. SOEDIRAN MANGUN SUMARSO 

KABUPATEN WONOGIRI 
 
 

I. UMUM 
Bahwa dalam rangka mendukung Pola Pengelolaan Keuangan Badan 

Layanan Umum Daerah Rumah Sakit Umum Daerah dr. Soediran Mangun Sumarso 
sebagai pelaksanaan Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang Pengelolaan 
Keuangan Badan Layanan Umum, dimana bertujuan untuk meningkatkan kualitas 
pelayanan kesehatan kepada masyarakat sebagai perwujudan penyelenggaraan tugas 
pemerintah daerah dalam memajukan kesejahteraan umum dan mencerdaskan 
kehidupan bangsa, maka Peraturan Daerah yang mengatur Retribusi Pelayanan 
Kesehatan Pada RSUD perlu untuk dicabut. 

 
Sebagai tindak lanjut pelaksanaan hal tersebut perlu membentuk Peraturan 

Daerah tentang Pencabutan Peraturan Daerah Kabupaten Wonogiri Nomor 5 Tahun 
2009 tentang Retribusi Pelayanan Kesehatan Pada Rumah Sakit Umum Daerah dr. 
Soediran Mangun Sumarso Kabupaten Wonogiri. 

 
II. PASAL DEMI PASAL 

 
Pasal 1 
 Cukup jelas 
Pasal 2 
 Cukup jelas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
TAMBAHAN LEMBARAN DAERAH KABUPATEN WONOGIRI NOMOR 96 

 
 

 

 


